

JUDETUL CONSTANTA

HOTARAREA nr. 333... pentru modificarea HCJC nr. 47/17.02.2010 privind repartizarea pe unitati administrativ teritoriale a procentului de 20% din sume defalcate din TVA pentru sustinerea programelor de dezvoltare locala si pentru proiecte de infrastructura pe anul 2010

Consiliul Judetean Constanta intrunit in sedinta din data de 21.10.2010.

Avand in vedere:

- Expunerea de motive a Presedintelui Consiliului Judetean;
- Raportul Directiei Generale Economico-Financiare ;
- Raportul comisiei de Studii, prognoze economico-sociale, buget finante si administrarea domeniului public si privat al judetului.
- Adresa nr. 6981/27.08.2010 a Ministerului Finantelor Publice, respectiv Trezoreria Judeteana Constanta

In conformitate cu OUG nr. 18/2010 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2010 si reglementarea unor masuri financiar - fiscale;

In temeiul art.91, alin.(1), lit."f" si ale art. 97 din Legea administratiei publice locale nr.215/2001, cu modificarile si completarile ulterioare ;

HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba modificarea pozitiei 19 din Anexa la HCJC nr. 47/17.02.2010, respectiv diminuarea cu suma de **3.133.388 lei**, privind repartizarea pe unitati administrativ teritoriale a procentului de 20% din sume defalcate din TVA pentru sustinerea programelor de dezvoltare locala si pentru proiecte de infrastructura pe anul 2010.

Art.2. Ca urmare a modificarii mentionate la art. 1, Anexa la HCJC nr. 47/17.02.2010 va avea continutul prezentat in anexa la prezenta hotarare.

Art.3. Directia Generala de Administratie Publica si Juridica se delega cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari.

Prezenta hotarare a fost adoptata cu un numar de 52 voturi pentru, - voturi impotriva, - abtineri.

Constanta 21.10.2010

PRESEDINTE,

NICUSOR DANIEL CONSTANTINESCU

**CONTRASEMNEAZA
SECRETAR AL JUDETULUI**

Mariana Belu

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA

Anexa la Hotararea Nr. 333/ 21.10.2010

Repartizare cota de 20% din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale pentru cofinantari

NR. CRT.	LOCALITATE	Infrastructura drumuri	Program cofinantare scoli	Proiect "Canalizare statie de epurare si modernizare drumuri"- PNDR	Proiect "Construire de locuinte sociale pentru 8 familii de rromi"	Proiect "Colectare selectiva si constructia unei statii de sortare"	Proiect "Colectare selectiva si transport deseuri menajere"	Proiect "Infiintare retea canalizare cu statie de epurare,modernizari drumuri si achizitie echipamente pentru situatii de urgenta"	Influente	TOTAL (lei)
1	ADAMCLISI		40.000							40.000
2	ALIMAN	400.000	25.000							425.000
3	BARAGANU		20.000							20.000
4	CERCHEZU	300.000	30.000							330.000
5	CIOBANU		25.000							25.000
6	CRUCEA	400.000								400.000
7	CUMPANA				303.000	793.843				1.096.843
8	CUZA VODA			500.000						500.000
9	DELENI						420.000			420.000
10	DOBROMIR		35.000							35.000
11	DUMBRAVENI		15.000							15.000
12	FANTANELE		30.000							30.000
13	GHINDARESTI	50.000								50.000
14	ION CORVIN	100.000								100.000
15	LIPNITA		50.000							50.000
16	N. BALCESCU	200.000								200.000
17	OLTINA	200.000								200.000
18	SALIGNY		10.000							10.000
19	SILISTEA	5.000.000							-3.133.388	1.866.612
20	TARGUSOR	100.000								100.000
21	TOPRAISAR							700.000		700.000
22	TUZLA	250.000								250.000
	TOTAL	7.000.000	280.000	500.000	303.000	793.843	420.000	700.000	-3.133.388	6.863.455

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotarare pentru modificarea HCJC nr. 47/17.02.2010 cu privire la repartizarea pe unitati administrativ teritoriale a procentului de 20% din sume defalcate din TVA pentru sustinerea programelor de dezvoltare locala si pentru proiecte de infrastructura pe anul 2010

Prin Hotararea nr. 47 din 17.02.2010, Consiliul Judetean Constanta a aprobat repartizarea pe unitati administrativ teritoriale a procentului de 20% din sume defalcate din TVA pentru sustinerea programelor de dezvoltare locala si pentru proiecte de infrastructura pe anul 2010.

Ulterior aprobarii HCJC nr. 47/17.02.2010 Ministerul Finantelor Publice, respectiv Trezoreria Judeteana Constanta, prin Adresa nr. 6981/27.08.2010 ne-a transmis ca in conformitate cu OUG nr. 18/2010 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2010 si reglementarea unor masuri financiar-fiscale, procentul de 20% din sume defalcate din TVA pentru sustinerea programelor de dezvoltare locala si pentru proiecte de infrastructura pe anul 2010 se diminueaza cu suma de 3.133.388 lei.

Fata de cele prezentate de Ministerul Finantelor Publice, respectiv Trezoreria Judeteana Constanta, propun modificarea pozitiei 19 din Anexa la HCJC nr. 47/2010.

Avand in vedere cele prezentate mai sus, supun atentiei si aprobarii dumneavoastra proiectul de hotarare pentru modificarea Hotararii Consiliului Judetean Constanta nr. 47/17.02.2010 privind repartizarea pe unitati administrativ teritoriale a procentului de 20% din sume defalcate din TVA pentru sustinerea programelor de dezvoltare locala si pentru proiecte de infrastructura pe anul 2010.

PRESEDINTUL

NICUSOR DANIEL CONSTANTINESCU

R A P O R T

la proiectul de hotarare pentru modificarea HCJC nr. 47/17.02.2010 cu privire la repartizarea pe unitati administrativ teritoriale a procentului de 20% din sume defalcate din TVA pentru sustinerea programelor de dezvoltare locala si pentru proiecte de infrastructura pe anul 2010

Avand in vedere Adresa nr. 6981/27.08.2010 a Ministerului Finantelor Publice, respectiv Trezoreria Judeteana Constanta, se impune modificarea Anexei la HCJC nr. 47/17.02.2010, motivata de necesitatea adaptarii la OUG 18/2010 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2010 si reglementarea unor masuri financiar-fiscale, in sensul diminuarii cu suma de **3.133.388 lei** a procentului de 20% din sume defalcate din TVA pentru sustinerea programelor de dezvoltare locala si pentru proiecte de infrastructura pe anul 2010.

Consideram ca modificarile la pozitia 19 din Anexa la Hotararea nr. 47/17.02.2010, se incadreaza in prevederile legale, motiv pentru care propunem adoptarea proiectului de hotarare pentru modificarea HCJC nr. 47/17.02.2010 privind repartizarea pe unitati administrativ teritoriale a procentului de 20% din sume defalcate din TVA pentru sustinerea programelor de dezvoltare locala si pentru proiecte de infrastructura pe anul 2010.


Director General,

Bogdan Gavrija Dima


Sef serviciu,

Adriana Decu

R A P O R T

Comisia de specialitate de Studii, prognoze economico – sociale, buget – finante si administrarea domeniului public si privat al judetului, intrunita in sedinta de astazi 10.10.2010 a analizat Expunerea de Motive a Presedintelui Consiliului Judetean si Raportul Directiei Generale Economico-Financiara privind proiectul de hotarare pentru modificarea HCJC nr. 47/17.02.2010 cu privire la repartizarea pe unitati administrativ teritoriale a procentului de 20% din sume defalcate din TVA pentru sustinerea programelor de dezvoltare locala si pentru proiecte de infrastructura pe anul 2010.

Comisia de specialitate de Studii, prognoze economico – sociale, buget – finante si administrarea domeniului public si privat al judetului.

PRESEDINTE,



Ministerul Finantelor Publice

**Agentia Nationala de Administrare Fiscala
Activitatea de Trezorerie si Contabilitate
Publica a judetului Constanta**

B-dul 1 Decembrie 1918 nr. 2A
Constanta 900716
Tel: 0241 480320
Fax: 0241 480320
e-mail:
trezor.dgfbconstanta@mfian

**Domnul Nicusor Constantinescu
Presedinte Consiliul Judetean Constanta**

adresa : B-dul Tomis nr.51, Constanta, 900725

Data: 27 august 2010
Nr. 6981

Stimate Domn,

Supunem atentiei dumneavoastra doua probleme :

1.

Avand in vedere adresa MFP nr. 372583/23.08.2010 prin care se comunica diminuarea sumelor defalcate din TVA pentru judetul nostru (in conformitate cu OUG 18/2010 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2010 si reglementarea unor masuri financiar-fiscale), va aducem la cunostinta noile prevederi, conform anexei la prezenta.

Diminuarea comunicata, in suma de 1.679.000 lei este pe total capitol 11.02.01 „Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judetului”, iar pentru modificarea in structura asteptam repartizarea dumneavoastra. Mentionam ca nu se retrag sume de pe pozitile handicap si protectia copilului, acestea ramanand la nivelul alocat prin legea bugetului de stat pe anul 2010.

Pana la data primirii raspunsului nu vom mai aloca sume defalcate din TVA, necunoscand prevederile finale anuale ce urmeaza a fi stabilite de catre dumneavoastra.

Va rugam sa operati toate modificarile ce se impun in bugetul de venituri si cheltuieli, pe baza comunicarii din anexa.

2.

In temeiul OUG 18/2010, coroborata cu Legea 273/2006 privind finantele publice locale, si cu Ordinul comun MEF SI MIRA, nr.2183/23.11.2007, rectificarea sumelor defalcate din TVA pentru

echilibrare se realizeaza urmand aceeaasi procedura ca si in cazul aloc
initiale, dupa diminuarea corespunzatoare, aplicand formula de calcul.

Urmare a acestui fapt sunt afectate proportional atat sumele rezultate
din gradul de necolectare cat si 20% din suma, repartizata prin HCJ
47 / 17.02.2010 si 100 / 26.05.2010 pentru sustinerea programelor
dezvoltare locala, pentru proiecte de infrastructura care neces
cofinantare locala.

Diminuarile insumate sunt in valoare absoluta de 3.133.388 lei, sunt
blocata temporar, la nivelul trimestrului IV, din disponibilul sumelor
bugetului propriu al judetului pentru echilibrare, pana la data comunicarii
catre noi a rectificarii pe unitatile administrativ teritoriale beneficiare.

Conform recomandarilor dumneavoastra, din adresa 3419
18.02.2010, am alocat unitatilor mentionate sumele repartizate prin HCJ
pentru derularea proiectelor, acestea fiind utilizate integral de unele
localitati (Cumpana, Topraisar, Deleni), si ulterior si de restul localitatilor
specificate in hotarari, in acest moment singura localitate cu un disponibil
suficient pentru intreaga rectificare fiind Silistea.

Avand in vedere ca lunar sunt colectate in acest scop sume, dar nu
din TVA unde este necesara reducerea, ci din impozitul pe venit, in situatia
in care sunteti de acord, propunem ca varianta repartizarea in octombrie a
disponibilului colectat in septembrie si august catre Silistea, cu aceeaasi
destinatia initiala din cele doua HCJ mentionate anterior (pana la
concurenta sumei de 3.133.388 lei), obligatoriu printr-o noua hotarare a
Consiliului Judetean si simultan (preferabil prin aceiasi HCJ) retragerea
sumei de la Silistea de pe capitolul 11.02.06.

Hotararea este necesara a se pune in aplicare din trimestrul al IV lea
2010, dar poate fi aprobata si in septembrie, cu mentiunea intrarii in vigoare
de la data de 01.10.2010.

Cu stima,

Laurentiu Mateizer

trezorier sef